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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ОЗНАЧЕНИЯ

C
Множество на Комплексните числа (Complex numbers) {α + iβ : α, β

R}, i = √-1

N Множество на Естествените числа (Natural numbers) {1,2, 3, ...}

Q
Множество на Рационалните числа (Rational numbers) {р/q : р N,
q N}

R Множество на Реалните числа (Real numbers) (-∞, +∞)

Z Множество на Целите числа (Integers) {..., -2, -1,0,1, 2,...}

АТ Транспонирана матрица на матрица А; TAA )( 1−= или HAA =

А* Комплексно спрегната матрица на матрицата А;

АH = АT Ермитово спрегната матрица на матрицата А;

А* = АT Когато матрицата А е реална;

А* = АH Когато матрицата А е комплексна;

А-1 Обратна матрица на неособена матрица А;

Аt Псевдообратна матрица на матрицата А;

det(А) Детерминанта на квадратната матрица А;

W Ортогонално допълнение на подпространство W;

Cd
d - мерно комплексно Ермитово пространство - комплексните
скаларните (вътрешни и външни) произведения са d – мерни;

Rd
d - мерно реално Eвклидово пространство – реалните скаларни
(вътрешни и външни) произведения са d – мерни;

l2(R)
Пространство на квадратно – сумируемите функции на реалната
линия;

L2(R)

Пространство на квадратно – интегруеми функции на реалната
линия. В него скаларните произведения (вътрешно и външно) на
два вектора )(tu и )(tv се определят чрез следните интеграли:

-вътрешно скаларно произведение - ∫
∞

∞−

= dttvtutvtu )()()(),( ;
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 -външно (тензорно) скаларно произведение

∫
∞

∞−

=⊗= dttvtutvtutvtu T )()()()()(),( ;

L2(0,1)

Пространство на квадратно – интегруеми функции на реалната
линия в интервал [0,1], Скаларните произведения на векторите

)(tu и )(tv се определят чрез чрез следните определени интеграли:

- вътрешно скаларно произведение - ∫=
1

0

)()()(),( dttvtutvtu ;

- външно (тензорно) скаларно произведение

∫=⊗=
1

0

)()()()()(),( dttvtutvtutvtu T ;

А*(z) = А(z)
Пара – Ермитов матричен полином (или самоспрегнат)

∑
−=

=
L

Lk

k
k zAzA )( удовлетворяващ за ∀, z∈T{z ∈C: |z|= 1}

R
r×r[z, z-1]

Пръстен от r×r матрици чиито елементи са полиноми на степени
z, z-1 с реални коефициенти

T Комплексна единична окръжност, T = {z∈C|z = e-iω,ω∈R }
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РЕЧНИК ИЗПОЛЗВАНИ ПОНЯТИЯ

Scaling function – Мащабираща функция - ϕ(t) ;

Wavelet function – Уейвлет функция – ψ(t) ;

Multiscaling function – Мултимащабираща функция – Φ(t);

Multiwavelet function – Мултиуейвлетна функция – Ψ(t) ;

Wavelet filter – Уейвлет филтър;

Multiwavelet filter – Мултиуейвлет филтър;

Dilataion – Разширение (дилатация)

Това е умножение на всяка променлива α с константа δ и се отбелязва αδ. Тогава в

Евклидовия анализ дилатацията на функция f(x) в d–мерно пространство Rd се

отбелязва с:

αδ f(x) = f(δx) и αδ f(x) = δ-1 f(x/δ) ;

Translation – Транслация

Това е прибавяне на константа a на променлива τ в Евклидовото пространство и се

отбелязва чрез τa. Тогава в Евклидовия анализ транслацията на функция f(x) се

отбелязва с линейния оператор T:

T(τaf )(x) = (τaTf )(x);

Fejer theorem – Теорема на Фейер

Нека частичнo непрекъсната (piecewise continuous) функция f(x) се състои от

краен брой непрекъснати криви в интервал [−π, π]. Ако s е крайната точка на една

от тези криви, тогава съществуват границите

lim x→p− f(x) ≡ f(s−)

lim x→s+ f (x) ≡ f(s+).

Следователно, реда на Фурие на f(x) в крайната точка s е сходящ към сумата

[f(s−) + f (s+) ]/2;

Whilte Gaussion noise – Бял Гаусов шум

Сигнал съставен от дискретни стойности които са с нормално разпределение,

средна стойност 0 , и дисперсия 2σ ;

Orthogonal complement – Ортогонално допълнение

Ако x е елемент от Хилбъртовото пространство H, тогава неговото ортогонално

допълнение е

x⊥= { y ∈ H: < x, y > = 0}.
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Ако елемент e ∈ E, и E⊆H е подпространство, тогава неговото ортогонално

допълнение е

E⊥= {y ∈ H: < y, e > = 0, за всички e ∈ E};

Wavelet transfromation – Уейвлетна трансформация - Разлагане на функция f(t)

в две пространства jV и jW ;

Downsampling – Намаляване на дискретизацията;

Upsampling – Увеличаване на дискретизацията;

FPGA (Field–programmable gate array) – ПЛИС (Препрограмируема логическа

интегрална схема)

Placed – Разполагане на разработена цифрова схема с нейните логически елементи в

ПЛИС (FPGA);

Routing – Трасиране на логическите елементи в съответствие с разработената цифрова

схема;

Рiecewise polynomial – Частичен полином;

Рiecewise polynomial spline – Частичнo полиномиален сплайн;

Рiecewise linear function – Частично линейна функция;

Scalar (matrix) product filter – Произведение на скаларен (матричен) филтър;

Short–Time Fourer transform – Кратковременна (Прозоръчна) Фурие

трансформация;
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СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯ
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ЧДУ Частно диференциално уравнение

ДМС Добри мултифилтърни свойства

КМА Кратномащабен анализ

КОФБ Квадратурно–огледална филтърна банка

ДУТ Дискретна уейвлетна трансформация

МИМО система Многовходна многоизходна система

БМБ Бърз метод на Бауер

ОДАУР Обобщено дискретно алгебрично уравнение
на Рикати
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КУ Коефициента на усилване

ПЛИС Препрограмируема логическа интегрална схема

15

УВОД

Актуалност на проблема

От края на 80-те години на миналия век уейвлетните функции се наложиха като

незаменим инструмент в геодезията, в числения анализ, в теорията на операторите, при

обезшумяване и компресия на N-D сигнали, извличане на обекти от астрономически

изображения, машинно обучение, сортиране на данни, търсене в база данни, анализ на

времеви редове, компютърна медицина и др. Съществуват различни техни обобщения:

уейвлетни пакети (wavelet packets), риджлети (ridgelets), кривалети (curvelets), сланлети

(slantlets), кадри (frames) и др.

От началото на 90-те години съществува обобщение на уейвлети – това са

мултиуейвлетите съдържащи повече от една функции и притежаващи едновременно

свойствата - къса основа, симетрия, и изчезващи моменти от висока степен.

Важна подобласт са ортогоналните мултиуейвлетни филтри, чието разработване

изисква мултимащабираща функция да удовлетворява редица условия. Въпреки

ограниченията и възникващите трудности, съвременните техонологии налагат

разработване и прилагане на нови методи и алгоритми за тяхното развитие.

Мотивация

Съществена трудност е съставянето на методи и алгоритми за разработване на

мултимащабиращи функции удовлетворяващи по–горе изброени свойства.

Друго голямо предизвикателство е получаването на мултимащабиращи функции

като спектрален фактор на спектрално разлагане на произведения на сингулярни

матрични филтри с еднократни или многократни нули. Нещо повече, спектралното

разлагане на такъв мултифилтър е с големи грешки или дори невъзможно.

Ето защо основния изследователски въпрос е свързан с разширяване на

уейвлетната и мултиуейвлетната теория и нейното изследване.

В този научноизследователски труд са разработени четири метода за

разработване на скаларни или векторни мащабиращи функции от полиноми и сплайни:

� Директен метод ;

� Метод на смяна на базиса;

� Метод на външното скаларно произведение;

� Бърз метод на Байер за спектрално разлагане.

Първите три метода сe основават на базисни функции от полиноми или от

различни типове сплайни. Те могат да са експоненциални функции, Лежандър
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полиноми в интервал [-1,1] или [0,1], кубични или квинтик Ермитови (Hermite)

полиноми за интервалите [0,1] и [0,2], Чебишев полиноми от 1 и 2 род, Хаар и Уолш

функции, и др.

Четвъртият метод е разработен за получаване на машабиращи (мултимащабиращи)

функции от скаларно (матрично) спектрално разлагане притежаващи едновременно

свойствата - ортогоналност, нулеви моменти, компактен носител, и гладкост. За тази цел

е разработен бърз и точен метод на Бауер.

Научна постановка на изследването

Обект на настоящата дисертация са мултимащабиращи и мултиуейвлетни функции.

Предмет на научното изследване е разработване на мултимащабиращи и

мултиуейвлетни функции и възможни приложения в различни (мулти)филтри.

Цел на дисертационния труд е от направения анализ на състоянието на

разглежданата научна област да се разработят методи за построяване на уейвлетни и

мултиуейвлетни филтърни банки.

Хипотеза

Идеята за търсене на нови методи за разработване мултуейвлетни филтърни

банки е свързана със следната хипотеза, която има два аспекта:

(a) Възможност за получаване им от различни базисни функции (полиноми,

сплайни) и чрез прилагане метода на Бауер за спектрално разлагане.

(б) Методите да бъдат явни, прости, и сходими, както и получените филтърни

банки (при възможност) да са по–добри характеристики.

Реализацията на хипотезата се доказва чрез верифициране на следните

твърдения:

(a) Разработване на методи за построяване на мащабиращи и мултимащабиращи

функции от полиноми и сплайни;

(б) Алгоритми за бърз и точен метод на Бауер;

Методология на изследването

Изпълнението на дисертационния труд е съобразено с основните методи за

постигане на научно познание - анализ, синтез, сравнение, обобщение, и

експериментални изследвания.
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Направен е обзор и анализ на методите за разработване на уейвлетни и

мултиуейвлетни филтърни банки от гледна точка на математиката и инженерни

приложения. На базата на този критичен анализ е поставена целта на научното

изследване и е формулирана основната хипотеза.

Разработени са следните методи за построяване на банки.

� Директен метод ;

� Метод на смяна на базиса;

� Метод на външното скаларно произведение;

� Бърз метод на Байер за спектрално разлагане.

Главни предимства на първите два метода е, че са прости и явни, докато другите

са с по–голяма изчислителна сложност.

Избран и обоснован е емперичния подход за прилагането на методите. За

неговата реализация са създадени алгоритми, построени са три численни метода, и са

проведени експерименти. Разработени и изследвани са филтърни банки за обработка на

1D и 2D сигнали чиито резултати са систематизирани и анализирани.

Основни задачи на изследването:

1. Да се направят проучване, обзор и критичен анализ на съществуваши методи за

построяване на мащабиращи и мултимащабиращи функции;

2. Да се очертаят изследователски възможности при разработване на нови методи за

построяване на филтърни банки;

3. Да се предложат нови методи за разработване на мащабиращи и

мултимащабиращи функции от полиноми и сплайни;

4. Да се дефинират и разработят методи на спектрално разлагане;

5. Да се разработят алгоритми за бърз и точен метод на Бауер;

6. Да се синтезира лифтинг схема на мултифилтърната банка на Алперт и проведат

експериментални изследвания с разработените методи за построяване на

уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки.

Участие в проекти

Част от приложните резултати в настоящото дисертационно изследване са

постигнати от автора като са пряко свързани с научно-изследователския проект:

Проект ’Астроинформатика: Обработка и анализ на дигитализирани данни и

web-базирано приложение’, финансиран от фонд „Научни изследвания“ на МОН

по договор № ДО-02-275 (2008 г. – 2012 г.)
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Структура на съдържанието

Дисертацията се състои от 5 глави, увод, заключение, и списък на цитираната

литература.

В Увода са посочени темата, обекта и предмета на дисертационния труд, както и

водещата хипотеза. Описана е накратко актуалността на темата и мотивацията за

извършване на дисeртационното изследване. Поставена е целта и методологията на

изследователската работа, както и задачите, чрез които тя да бъде постигната.

Глава 1 е посветена на съществуващи методи за разработване на уейвлетни и

мултиуейвлетни филтърни банки. Тя включва теория на базисни функции за полиноми,

сплайни, спектрално разлагане, и построяване на скаларни (векторни) филтърни банки.

В Глава 2 се разработват три метода за построяване на мащабираши и

мултимащабираши функции от полиноми или сплайн функции – метод на смяна на

базиса, директeн метод, и метод на скаларното произведение.

Глава 3 описва съществуващи методи за спектрало разлагане. Разработено е

задължително условие на гладкост на произведение на матричен филтър. Разработена е

мащабиращата функция на Добеши 4 по метод на корени на полиномите. Описана е

базова теория за метода на Бауер. Разработено е произведението на филтър на Алперт.

В Глава 4 се разработват алгоритми за бърз метод на Бауер и решаване им с три

численни метода. За тази цел са разработени Алгоритъм 1 и 2 и са построени

ортогонални мултифилтърни банки на Алперт.

Глава 5 е посветена на:

(1) Сравнителен анализ на четирите метода за разработване на

мащабиращи (мултимащабиращи) функции, на методите на Бауер за

мащабиращи функции на Хаар, Добеши 4, и мултимащабираща функция на

Алперт;

(2) Експериментално изследване на бързия и точен метод на Бауер за

мащабиращите функции на Хаар и Добеши 4;

(3) Изследване на точния метод на БМБ чрез прилагане на Алгоритъм 2 за

скаларен и шест матрични полиноми;

(4) Изследване на точния метод на БМБ чрез използвaне на вградени

софтуерни функции за седем примера;

(5) Разработване на лифтиг схема на мултифилтър на Алперт в ортогонална

мултифилтърна банка за анализ и възстановявяне на изображение с ниво

на сиво с различно квантуване на коефициента √3. Направен е сравнителен

анализ на 3 ортогонални мултифилтърни банки за обезшумяване на
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изображения с ниво на сиво с размер 256×256 и 512×512 пиксела и адитивен

бял Гаусов шум (АБГШ) с дисперсия (σ = 10, 20);

(6) Сравнителен анализ на ортогонални скаларни и векторни филтри за

компресия на изображения от сканирани фотографски плаки.

Представени са три приложения:

� Приложение 1 – Т ъждество на Безаут (Bezout identity)

� Приложение 2 – Таблични резултати за влияние размерноста на Тьоплецовата

матрица в класическия метода на Бауер за спектрално разлагане върху точноста

на произведението на скаларен (матричен) филтър.

� Приложение 3 – Получаване на матрични коефициенти на нов мултифилтър чрез

Matlab и Mathematica.

Дисертационният труд се състои от 150 страници, 36 фигури, 15 таблици и 153

литературни източника и 2 приложения.
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ГЛАВА 1

ПРЕГЛЕД И АНАЛИЗ НА МЕТОДИТЕ ЗА ПОСТРОЯВАНЕ НА УЕЙВЛЕТНИ

И МУЛТИУЕЙВЛЕТНИ ФИЛТЪРНИ БАНКИ

1.1 Въведение

В теория за обработка на сигнали, уейвлети (wavelets) се наричат бързо затихващи

функции във времето, или накратко - бързо затихващи вълнички. Чрез математическите

операции, транслация (translation) и свиваване/разширяване (dilation), те образуват

(пълни) множество от измерими фунции [43], [34], притежаващи свойствата –

ортогоналност, нулеви моменти, компактен носител, и гладкост. Възникването им е

породено от възможноста за анализ на нестационарни сигнали което изисква честотната

характеристика на филтър да зависи от времето. Те се използват чрез базис от функции

за построяване на филтърни банки с малък брой коефициенти, изчезващи моменти и

добри апроксимационни свойства. Определяне едновременно на пространствените и

честотните особенности за даден сигнал се използва за анализ на локални

кратковременни сигнали - сигнали с пикове, отсъствие на сигнал, прекъсвания на

сигнал, стъпаловидни сигнали и т.н. Тези уникални свойства на уейвлетите ги прави

предпочитани пред трансформацията с Фурие функции и привлекателни за компресия

на сигнали [3], за икономиката [1], [2], [6], [7], при обработка на говор [13], изображения

[4], [5], хранително вкусова промишленост [8] и др.

Първите уейвлетни функции са получени от Добеши (Daubechies) в [43]. Те са

ортогонални, със стръмни честотни характеристики (flatness), и компактна основа.

Уейвлетни функции адаптирани за интервал [0,1] са открити от Майер (Meyer) [37],

[105]. По-късно Добеши чрез ортонормиран уейвлетен базис от неполиномиален тип

разширява възможностите за анализ на нестационарни сигнали за определен интервал.

В теорията на уейвлетите съществуват сплайн-уейвлетни функции построени от

различни сплайн функции. Те притежават проста структура, компактна основа и са

линейна комбинация от базисни функции на В–сплайни като получените функции са

неортогонални. Използват се при построяване на уейвлетни крайни елементи, които

удовлетворяват условието за непрекъснатост на функция, с което се постига

многомащабно представяване и осигоряване на адаптивни йерархически решения.

Важни свойства на уейвлетните функции са еквивалентноста на техните норми

[62] за широк клас функционални пространства и прилагането им за решаване на

интегрални и интегрално-дифференциални уравнения [9], на обикновенни
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диференциални уравнения (ОДУ) [73], интегралното уравнение на Абел [146], [147],

диференциално уравнение от типа на Лейн-Емден (Lane-Emden), ОДУ от втори ред с

условие на фон Нойман в [10], частни диференциални уравнения (ЧДУ) [25], [41]. Техен

важен недостатък е невъзможноста да притежават едновременно всички свойства -

ортогоналност, нулеви моменти, компактен носител, и гладкост [131], [132].

За преодоляването на този недостатък са създадени мултимащабиращите и

мултиуейвлетните функции като се използват едновременно две или повече

мащабираща и уейвлетна функция наречени мултимащабиращи и мултиуейвлетни

функции. Филтърните банки се наричат мултиуейвлетни филтърни банки или само

мултифилтри [15], [16], [50], [51], [63]. Те намират приложения в биологията,

металургията, финансова математика, автоматиката, машиностроенето, астрономия,

обработката на радарни сигнали, обезшумяване, компресия на едномерни и многомерни

сигнали, и др.

Първият мултифилтър е двуканална ортогонална филтърна банка [130] получена

чрез фрактална интерполация от Geronimo, Hardin, и Msssopust (GHM) [57].

Ортогонални мултифилтри притежаващи добри мултифилтърни свойства (ДМС)

(good multifilter properties, GMP’s) са построени от Chui и Lian (CL) [35] и Shen (SA4)


[…]


01
J и 









−
=

01

10
aJ :
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0 0

1 0 0 1
0 11 1

3 1 1 31 02 2
2 2 2 2

aD C J
   

    = = =    − −       

(4.32)

1 0

1 0 0 1
1 0 1 01 1

3 1 1 30 1 0 12 2
2 2 2 2

D JC J

−   
      = = =      − −         

. (4.33)

Б) Чрез използване на QR разлагане

Чрез QR разлагане на мултимащабиращия филтър









==









000
1

0 I
HQH

H

H TTT

са получени нов вариант на мултиуейвлетни коефициенти:














−=

10
2

3

2

1
ˆ

0D и














−

−−=
10
2

3

2

1
ˆ

1D . (4.39)

Друг мултиуейвлетен филтър със симетрични функции е получен от автора в [89]

чрез ляво умножение на ортогонална матрица U:

]ˆˆ[][ 1010 DDUDD = (4.40)

Автора в [89] доказва, че съществават два варианта за ортогонална матрица U:

� Вариант 1:

С ортогонална матрица 








±
=

01

10 m
U ;

С този избор, първата уейвлетна функция 0ψ е симетрична, втората 1ψ –

асиметрична, и двете уейвлетни функции са:

[ ] [ ]0110 01

10
ˆˆ ψψψψ −=







 −
(4.41)

[ ] [ ]0110 01

10
ˆˆ ψψψψ −=









−
. (4.42)

С избор (4.42) се намира уейвлетния матричен филтър на Алперт показан фиг. 4.3.

� Вариант 2:

С ортогонална матрица 








±
=

1

1m
U ;

Този избор е свързан със смяна на знаците в двете уейвлетни функции:

[ ] [ ]1010 1

1
ˆˆ ψψψψ −=







−
или [ ] [ ]1010 1

1
ˆˆ ψψψψ −=









−
. (4.42)
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 (a) (б)

Фиг. 4.3 Ортогонален филтър на Алперт: (а) мултимащабираща

функция T],[Φ(t) 10 φφ= ; (б) мултиуейвлетна функция T],[Ψ(t) 10 ψψ= ;

4.6 Резултати и изводи

Представените в Глава 4 резултати са следствие от изпълнението на

изследователски задачи 4 и 5 на дисертацията. Тя е посветена на разработване на

Алгоритъм 1 и Алгоритъм 2 за численното решаване на БМБ. Това е наложено от

факта, че класическия метод за спектрално разлагане на сингулярно произведение на

скаларен (матричен) филтър изисква построяване на блокова лентова Тьоплецова

матрица с огромни размери (>106) и нейното Холески разлагане.

При разработването и изследването на метода БМБ са използвани численните

решения на НМУ по метода на неподвижната точка, метода на Нютон, и обобщеното

дискретно алгебрично уравнение на Рикати.

Главното предимство на разработения Алгоритъм 2 е възможноста

мултимащабиращите функции да бъдат с точни коефициенти, следователно и

мултиуейвлетните функции, и да удовлетвояват желани мултифилтърни свойства. Това

е верифицирано чрез разработването мултифилтър на Алперт.

Научно – приложни резултати, получени при изпълнение на задача 4 и 5:

1. Разработени е алгоритъм за понижаване степента на произведението на

матрични филтри [т.4.1].

2. Разработени са два авторски алгоритъма за бърз метод на Бауер;

(a) Алгоритъм 1 - за изчисляване на бърз метод на Бауер [т.4.2].

(б) Алгоритъм 2 - за изчисляване на точен метод на Бауер [т.4.2].

3. Разработени са два авторски численни метода за решаване на НМУ за БПБ и е

представена тяхната изчислителна сложност [т.4.3.1] и [т.4.3.2].

4. Приложен е класическия и бърз метод на Бауер за спектрално разлагане на

произведението на скаларен филтър [т.4.4] и произведението на матричен филтър

на Алперт [т.4.5.1].

92

5. Разработен са два авторски варианта за намиране на симетрични уейвлетни

функции на Алперт. [т.4.5.2].

Следните твърдения доказват постигането на заложеното в хипотезата:

(б) Разработване на Алгоритъм 1 е Алгоритъм 2 за бърз и точен Метод на Бауер;

Авторски публикации, в които са представени част от постигнатите

резултати:

Kolev V., Cooklev T., Keinert F., Design of a simple orthogonal multiwavelet filter by

matrix spectral factorization, Circuits, Systems and Signal Processing, vol. 39, no.4,

pp.2006 – 2041, 2020, Springer, IF 1.681, SJR 0.39, Q3(WoS)

Kolev V., Cooklev T., Keinert F., Bauer’s Spectral Factorization Method for Low Order

Multiwavelet Filter Design, Journal of Computational and Applied Mathematics, vol. 441,

Elsevier, 115713, 2024. IF 2.4, SJR 0.8, Q1(WoS)
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ГЛАВА 5

EКСПЕРИМЕНТАЛНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА РАЗРАБОТЕНИТЕ МЕТОДИ ЗА

ПОСТРОЯВАНЕ НА УЕЙВЛЕТНИ И МУЛТИУЕЙВЛЕТНИ ФИЛТЪРНИ

БАНКИ

Главата е посветено на експериментално изследване на класическия и бърз метод

на Бауер за спектрално разлагане и сравнителен анализ чрез 7 примера, както и

построяване мащабиращите функции на Хаар, Добеши4, и мултимащабиращата

функция на Алперт. Сравнени са различни приложения на ортогонални мултиуейвлет

филтъра за обработка на тестващи изображения с ниво на сиво и изображения от

сканирани фотографски плаки. Извършено е експериментално изследване на

разработени от автора модули без умножение за биортогонална 5/3 филтърна банка

проектирани и реализирани върху препрограмируема интегрална схема.

5.1 Експериментално изследване и сравнителен анализ на класическия и

бърз метод на Бауер за спектрално разлагане

5.1.1 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за

скаларно спектрално разлагане (мащабираща функция на Хаар)

Произведението на филтъра на Хаар е сингулярен скаларен пара–Ермитов

полином с двойна нула на единичната окръжност ( z 1= − ) на степен k = 1,

zzzp
2

1
1

2

1
)( 1 ++= − (5.1)

Спектралното разлагане произведението (5.1) води до спектралния фактор с точни

коефициенти:

1
0

1 1
( )

2 2
h z z−= + . (5.2)

Сходимоста на метода на Бауер за спектралното разлагане зависи от сингулярноста на

произведението (5.1). Това се очевидно от абсолютната грешка получена за коефициента

в диагонала на n×n блоково лентовата Тьоплецова матрица за ред 1→n








 +−+=
nnHaar 2

1
1

1
1ε (5.3)

Постигането на желана точност на спектралния фактор е необходимо:

(a) 410=n , тогава 9103.1
20000

1
1

10000

1
1 −×=







 +−+=Haarε ;

94

(б) 710=n , тогава 15
77

1025.1
102

1
1

10

1
1 −×=









×
+−+=Haarε .

При разработването на произведението на филтър на Хаар е построена

Тьоплецова матрица с n=5-65.103 като числените грешки на спектралния фактор hε и

произведението на филтъра pε са изчислени чрез:

( )

( ) ( ) 1

|| ( ) ( ) ||

|| ( ) ( ) ( ) ||

n
h

n n
p

h z h z

p z h z h z

ε
ε

∞

−
∞

= −

= −
, (5.4)

където ( ) ( ) ( ) 1
0 1

n n nh h h z−= + . Стойностите на грешките в табл. 5.1 (Приложение 2) показват

силното влияние на двукратната нула (фиг. 5.1) .

Фиг. 5.1 Влияние големината n на Тьоплецовата матрица върху точноста на по метода

на Бауер за скаларно спектрално разлагане за произведение на филтъра на Хаар в log

формат: Грешки на спектралния фактор hε (син цвят) и грешки на филтъра

произведение pε (червен цвят);

5.1.2 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за

скаларно спектрално разлагане (мащабираща функция на Добеши 4)

Произведението на филтър на Добеши 4 е сингулярен скаларен пара–Ермитов

полином с четворна нула на единичната окръжност ( z 1= − ) на степен на степен k = 3:
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16

)14()1(

)9169(
16

1

)()()(

24

313

1

+−+−=

−+++−=

=

−−

−

zzz

zzzz

zhzhzp

. (5.5)

Спектралното разлагане води до добре известния минимално фазов Добеши 4 филтър:

))31()33()33()31[(
24

1
)( 321 −−− −+−++++= zzzzh . (5.6)

Числените грешки получени за n = 5 - 65.103 са дадени в табл.5.2 (Приложение 2) и

показани на фиг. 5.2. Резултатите показват показват силното влияние на четирикратната

нула на единичната окръжност.

Минималната грешка на произведението на филтъра εP ≈1.793×10-10 е постиганата

за n=58750, докато минималната грешка за спектрания фактор εP≈1.534×10-5 е

постигната за n=65000.

Фиг. 5.2 Влияние големината n на Тьоплецовата матрица върху точноста на по метода

на Бауер за скаларно спектрално разлагане за произведение на филтъра на Добеши 4 в

log формат: Грешки на спектралния фактор hε (син цвят) и грешки на филтъра

произведение pε (червен цвят);

5.1.3 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за

матрично спектрално разлагане (мултимащабираща функция на Алперт)

Произведението на матричен филтър на Алперт е сингулярния пара–Ермитов

полином ],[)( 122 −×∈ zzCzP с четирикратна нула на единичната окръжност и степен k = 1:
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zzzP


















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


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
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
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






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



−
= −

4
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4

3
4

3

2

1

10

01

4

1

4

3
4

3

2

1

)( 1 , (5.7)

Спектралното разлагане е изследвано за n = 5–32.5×103. Грешките на произведението на

филтъра и спектралния фактор са оценени чрез

∞

∞
−

−=

−=

||)()(||

||)()()(||
)(

1)()(

zHzH

zHzHzP
n

H

Tnn
P

ε

ε
(5.8)

където 1)(
1

)(
0

)( )( −+= zHHzH nnn . Стойностите на Hε и Pε са дадени табл. 5.3 (Приложение

2) и показани на фиг.5.3 loglog формат. Грешката на произведението на матричния

филтър намалява с пик на n=20375 до стойност εP ≈ 0.699×10-15, след което се увеличава

до εP=6.19879×10-12 за n=22500 отново намалява до εP≈0.5967×10-15 за n=32500.

Фиг. 5.3 Влияние размерноста n на Тьоплецова матрица върху точноста на матричното

спектрално разлагане по метода на Бауер (в log формат): Грешки на спектралния

фактор hε (син цвят) и грешки на произведението на филтъра pε (червен цвят);

5.1.4 Експериментално изследване на БМБ

5.1.4.1 Скаларно спектрално разлагане

A) Мащабираща функция на Хаар

Произведението на филтъра на Хаар (5.1) води до нелинейното уравнение

1

12
0

4

1
1 −

−

−=

−=

x

xppx
(5.9)
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с
1

2
x = . Първият скаларен коефициент се намира от Холески разлагане на 2

0hx = :

2

1
0 =h . (5.11)

Следователно, втория скаларен коефициент е

2

11
011 == −hph . (5.12)

Очевидно, БМБ е прост и елегантен метод за спектрално разлагане с точни

стойности на спектралния фактор.

A) Мащабираща функция на Добеши 4

Произведението на филтъра на Добеши 4 е

313

16

1

16

9
1

16

9

16

1
)( zzzzzp −+++−= −− . (5.13)

Чрез пренареждане на коефициентите на два матрични коефициента се намалява

основата на произведението:

1
1 0 1( )p z p z p p z−= + +% % % (5.14)

където
0 1 2

0 1 0 1

2 1 0

p p p

p p p p

p p p

 
 =  
  

% и
3 2 1

1 3 2

3

0

0 0

p p p

p p p

p

 
 =  
  

% и се построява НМУ:

1

1 9 0 1 0 0 1 0 9
1 1 1

9 1 9 0 1 0 0 1 0
16 16 16

0 9 1 9 0 1 0 0 1

X X −

− −     
     = − − −     
     − −     

% % (5.15)

чието решение е:

0.062250719060187 0.556204296277484 0.003051789742809

0.556204296277484 0.063143246787321 0.618446962448601

0.003051789742809 0.618446962448601 0.027157887305668

X

 
 =  
  

% . (5.16)

Тъй като решението е неположително определена матрица е невъзможно

прилалагането на Холески разлагане. Следователно, БМБ не гарантира намиране

на спектрален фактор.
