СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Даниела Борисова, ИИКТ-БАН, член на научното жури,
съгласно заповед № 111/26.04.2024 на Директора на ИИКТ-БАН

Относно: Дисертационен труд на Васил Стефанов Колев, на тема
„Методи за построяване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки”,
представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор”
в проф. направление 4.6 „Информатика и компютърни науки”,
докторска програма – специалност „Информатика“

На първото заседание на научното жури, състояло се на 13.05.2024 г., бях
определена да подготвя становище по процедурата, за която получих всички
необходими документи.

АКТУАЛНОСТ

Теорията на уейвлетите намира широко приложение в различни
математически и инженерни области като например обезшумяване и компресия на
N-D сигнали, извличане на обекти от астрономически изображения, машинно
обучение, сортиране на данни, търсене в база данни, анализ на времеви редове и др.
Поради това построяването на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки
представлява актуално научноизследователско направление.

ПОЗНАВАНЕ НА ИЗСЛЕДВАНЯ ПРОБЛЕМ

От направения обзор, както и от публикуваните резултати по темата на
дисертационния труд може да се установи, че докторантът е добре запознат с
естеството на изследваната проблематика. Допълнително доказателство за това е
броят на използваните литературни източници.

АНАЛИТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА

Дисертационният труд е в общ обем от 150 страници, съдържа 36 фигури, 15
таблици и 153 литературни източника. Структуриран е както следва: увод, 5 глави,
заклучение, възможности за бъдещо развитие, научни и научно-приложни приноси,
списък на публикации по темата на дисертацията, списък на цитиранията,

декларация за оригиналност на резултатите, библиография и 3 приложения. Целта на дисертационното изследване е формулирана на стр. 16, за реализирането на която са формулирани допълнително 6 задачи на стр. 17.

В Глава 1 е направен анализ на съществуващи методи за разработване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки, включително теория на базисни функции за полиноми, сплайни, спектрално разлагане, и построяване на скаларни (векторни) филтърни банки.

В Глава 2 акцентът е върху предложените три метода за построяване на мащабиращи и мултимащабиращи функции от полиноми или сплайн функции – метод на смяна на базиса, директен метод, и метод на скаларното произведение.

В Глава 3 са представени съществуващи методи за спектрално разлагане. Описано е предложеното задължително условие на гладкост на произведение на матричен филтър. Предложена е мащабираща функция на Добеши 4 по метод на корени на полиноми. Представена е базова теория за метода на Бауер и предложеното произведение на филтър на Алперт.

В Глава 4 са описани предложените алгоритми за бърз метод на Бауер и решаването им с три числени метода. Предложени са 2 алгоритъма и са построени ортогонални мултифилтърни банки на Алперт.

Глава 5 съдържа сравнителни анализи от проведените експерименти.

ОБЕКТ И МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на научното изследване са мултимащабиращи и мултиуейвлетни функции, а предметът е разработване на мултимащабиращи и мултиуейвлетни функции и приложения в различни филтри. Използваната методика основаваща се на анализ, синтез, сравнение, обобщение, и експериментални изследвания е подходящо избрана и допринася за реализиране поставената цел и на формулираните в дисертационния труд задачи.

АВТОРЕФЕРАТ И АВТОРСКА СПРАВКА

Представените автореферати на български и английски език, отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. От представената декларация за оригиналност, както и от публикациите по темата на дисертацията, може да се определи, че описаните резултати са лично дело на автора.

ОЦЕНКА ЗА СЪОТВЕТСТВИЕ С МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И С ДОПЪЛНИТЕЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ПО ЧЛ. 1А, АЛ. 2 ОТ ППЗРАСРБ

Представени са общо 6 публикации по темата на дисертационния труд. 4 от публикациите са индексирани в световните бази за научна информация, като 2 от тях са в издания с IF. Представените публикации по темата на дисертационното изследване напълно удовлетворяват специфичните изискванията на ИИКТ-БАН за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”, тъй като от изискуемите 30 точки докторантът има 104 точки.

ПРИНОСИ НА ДОКТОРАНТА

Приемам формулираните от докторанта приноси, като първите 3 оценявам като научни, а останалите като научно-приложни.

КРИТИЧНИ ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Дисертационният труд е добре балансиран и нямам критични бележки и препоръки.

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА

Получените резултати по темата на дисертационното изследване показват убедително, че Васил Стефанов Колев притежава необходимите теоретични знания и практични умения в областта на информатиката и компютърните науки, както и доказани способности за самостоятелни научни изследвания. Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане, както и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Получените резултати по темата на дисертационното изследване ми дават достатъчно основание да дам категорично положителна оценка на представения дисертационния труд и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Васил Стефанов Колев образователната и научна степен “доктор” по докторска програма „Информатика“, проф. направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

13.06.2024

Рецен
/про

На основание

331Д